ut

De fideic.prohib.Quæst.XIII. 547

et ibi per eum, & latius num. 39. & sequen.
1. Secundum est exēplū t̄ in casu, quo fuit
dictam De omnibus iuribus, quæ habet, &
habebet sperat, quæ intelligitur ex causa de
præsenti, vel de præterito, Bero. consil. 130. nu.
36. & seq. ien. vol. 2. & num. 39. & seq. Quod
ta non intelligit ipse, nisi aliud tūs, quam fi-
deico nō nissi sperabatur, consil. 131. num. 7.
nolam. eo. & ita exemplum probat Grat.
consil. 17. num. 45. vol. 1. per Bar. in d. & duo
fratres, quæstio. 6. Sed declarat etiam ipse eo
modo, quo facit dixi, Grat. consil. 70. nu. 6.
& 16. volum. eo. & intrā dicam in 2. exemplo
contrariae partis.

Contrarium tamen, p̄ dīcta clausula Cedens,
& cōmnia iura, & actiones reales &c. cō-
petentes, & competituras quomodo cōsq;, &
quæ altercātq; in, de, & super dictis bonis
diuīs, & coram causa, & occasione, &c. im-
portet fideicommissi renūciatiōnem, tenuit
Borgnī. decīs 36. num. 17. per decīs. lo. And.
de qua mox dicimus, & dicit^{*} communem
eile opinione, reprobata opinione Alb. de
qua supra & plur. concordan. quos ipse ibi
erat vers. nec licet dubitare, &c. Sed certè
decīs. lo. And. non facit ad præsentem spe-
cīem, sed aliud agit, de quo infra t̄ sequen.
conclusio. & fideicommissum est reciprocū,
vt latē probat Socin. jun. consil. 16. num. 36.
& sequen. volum. 1.

Et hæc opinio facile obtinetur duobus concur-
rentibus. Alterum scilicet scientia fideicom-
missi. Secundum, quod nō alia causa erat
de præsenti, & de futuro, vt tradit Bar. in d.
6. quæstio, & * communiter alijs cum eo,
Ruin. consil. 15. num. 8. & seq. vol. 2. Soci-
iun. vbi supra.

Quod si etiam uerba fint admīdū generalia,
pat, quia dicit^{*} Quia quoūsmodi habere
potest etiam in futurum, tunc hæc quoque
causa & ius fideicommissi continetur, Rain.
d. consil. centesimo quingentesimo secundo
numero 10.

11. Et iterum scientia t̄ fideicommissi non re-
quiritur, iuxta l. de his. if. de transactiō. quan-
do fuit renūciatiōnem omni iuri, & legum
auxilio, & alijs cūcūq; iuri suo, & legum, &
statutorum cum iuramento, Ruin. d. consi-
l. 15. num. 10.

Quia etiam idem Borgnī. vbi suprā num. 22.
12. d. decīs. 36. Ivoluit, clausulam renūciatiō-
nis exceptione non sit facī præfētis instru-
m̄ti, & cūcūq; probationi, & defensioni,
importare fideico. nō nissi renūciatiōnem, ci-
rando Bero. consil. 130. nu. 3. vol. 2. & Bursat.
consil. 6. nu. 32. verū quia q̄ānto, &c. Sed ma-
ie loquacit̄ in simplici renūciatiōne exce-
ptionis, & defensionis, quia Bero. loquitur,

quando fuit renūciatiōnem omnibus exce-
ptionibus, & remedij suis cū clausulis alijs
multum prægnantibus, & Bursat. loquitur,
quando concurrebat etiam clausula Perpe-
tuū habendi firmas, & ratis dictas diuīsiō-
nes, & portiones diuīsas, & eas perpetuū at-
tendere, & obseruare, & cum iuramento.

13. Ruris t̄ si uerba relīcūtū tempus futu-
rum, tunc satis dicitur fideicommissi renū-
ciatiōnem, secundum vitam opinionem, quæ ta-
men dāmatur per Gozad. consil. 45. nu. 16.
in si. & sequen. etiam si sit dictum de fideicom-
missi, vel substitutione, vt ibi per eum, & p̄
per verba futuri temporis dicitur fideicom-
missi renūciatiōnem per cessionem iutium hu-
iūsimodi, defendit latē Ruin. consil. 119. nu-
mero 17. & sequen. vol. m. 2. & maximē quan-
do verba sunt prægnantia, secundū opinio-
nem loan. And. vt ibi per eum, col. fin. quæ
sentientia probabilior videtur, & vsu foren-
si recepta.

Contrarium tenēt multi, quos refert, & sequi-
tur Craue. consil. 24. num. 33.

Et dubio procul diceretur fideicommissi renū-
ciatiōnem, t̄ quādō nullum aliud ius, quādō
fideicommissi competebat renūciatiōnem, Rolan.
consil. 34. numero 92. volum. 4. Bar. in d.
5. & 6. quæstio. d. §. duo fratres. & concordā.
per Riminal. iunio. consil. 343. numero 9.
& plur. seq. & num. 25. & seq. vol. 3. & consil.
459. num. 21. & plur. seq. vol. 4. & de * com-
muni tēlfatur Rolan. vbi supra.

14. Quod si verba fēsent magis effīcacia, & ius
de futuro comprehendentia, aliud effēt dicē-
dūm, p̄ tunc inno dicitur fideicommissi renū-
ciatiōnem, per loan. And. in addit. ad Speci-
ficatu de tellam. s. in primis. vers. quādō si dic-
tūt. loquacit̄ in casu, quando fuit promis-
sum stare diuīsioni, & de rebus diuīsū nihil
alter ab altero petet in perpetuum aliqua ra-
tione, vel causa, quia dici, vel excogitari pos-
set, data tñ fideicommissi scientia, Alex. Ind.
§. duo fratres. nu. 16. Bero. consil. 130. nu. 22. in
prin. & infi. & seq. & nu. 37. vol. 1. & opinio lo.
And. effēt cōiter recepta, Borgnī. d. decīs. 36.
nu. 17. tñ c. n. certum est isto casu cōfēri sub-
latum fideicommissum, ut suprā etiam tetigī
latius in 10. conclusio. licet alij qui dissentiat,
vt ibi etiam dixi, & dīcta opinione lo. And.
refert, & post alios sequitur Ruin. consil. 137.
col. 1. veri. 3. q̄a. & c. vol. 2. & nu. 9. & licet cē si.
seq. nu. 9. ab solutē reprobet opinione loan.
And. nihilominus Bal. & Alex. qui citātū cō-
tra lo. And. non benē indicuntur, quia lo. And.
non stat in finibus clausula vnius, vt
malē contrarium præsupponit per Ruin.
& mouetur sub eo p̄ pretextu, quādō dīcta clau-
sula acceptior sit ad contractū, & ita eum

Yy 2 refert,

repetit, & sequitur Ruin. dicto consilio 119. columna n^o. volumine 2. & supra etiam testigia 1. conclusio in 1. declaratio.

Istius conclusionis modo exempla sunt ista.

126 Primum quidem, † quando fuit dictum de iuribus competentibus, & competituris, Ioan. Andr. & concordan. de quibus supra.

127 Secundum sit exemplum, † quando fuit dictum De omni iure, quod habent, & habere sperant, vel expectant, seu habere possunt in rebus diuisiis, Bero. dicto consil. 130. numero 23. volumine 2. & numero 36. & sequen. quando scilicet dictum est de iuribus de futuro, ut ibi. & est doctrina Bar. in d. s. duo fratres, in sexta questione. & pro isto exemplo, quando dictum fuit De omni iure, quod quis habet, vel habere sperat, vel potest, quod dicatur fideicommissum renunciatum ita demum, si nullum aliud ius competebat, quam fideicommissi, Bar. in dicto s. duo fratres, in sexta questione, & ibideam Ripa num. 77. & 78.

128 Tertium sit exemplum, † quando fuit dictum in instrumento diuisonis, Cum patet usus in forma amplissima, ita Riminal. iun. consilio 459. numero vigesimo. septimo. volumine 4.

129 Quartum sit exemplum, † vb verba sunt generalia, licet expresse non dicant de iure futuro, Grat. consilio 60. numero 17. volumine primo. Sed contra Ripa in d. s. duo fratres, numero quadagesimo. septimo. in septima ampliatione.

Hac autem conclusio sic semper accipitur, vt nisi concurrat scientia fideicommissi, seu qualitas rei in diuidente, ut per Bar. in d. s. duo fratres, in secunda questione. & Ruin. d. consil. 137. numero 11. vol. 2.

130 Decimo sexto aduentum est, † quando dicatur subesse alia causa, quam fideicommissi in remissione facta in diuisione, vide Gozad. consil. 45. numero 18. in h. & sequen. & Bero. consilio 131. name 7. volum. 2. In dubio tamen non presumit subesse alia causa, Ruin. consil. 12. num. 9. vol. 2.

131 Decimo septimo † rursus considerandum est, quod clausula Confituentes dictas partes inuicem se teneret, & posidere, &c. importat quoque fideicommissi renunciationem, per ea, quae ponit Sorgan. d. decif. 3. num. 18.

132 Decimo octavo addi potest, quod † vb plures alii concurrant extra supradictas clausulas, videlicet promissionis de euictione, de non molestando, & de perpetuo attendendo, tunc dicitur fideicommissum renunciatum inter diuidentes, secundum * communem, Bursat. consil. 237. num. 3. lib. 3.

Postremò aduentum est ad vnum, in quo 134 multi conuenient, † quod in dubio censetur fideicommissum renunciatum, Soci. iun. consil. 116. numero 58. volum. 1. declarando, vt per Riminal. iun. consil. 459. num. 27. & sequen. volum. 4. Maximè si sit coequum, & æquale: de quo vide per eum consil. 204. num. 5 mero 66. volum. 2. † Nam fideicommissum reciprocū non dicitur onerosum, Curt. iun. consil. 22. num. 14. & Soci. iun. consil. 116. numero 50. & sequen. volumine 1. & Bursat. consil. 237. num. 5. volum. 3. Et per istud dictum, si esset tenendum periclitarentur firmissima fideicommissa, quia pauci sunt fideicommittentes, inter quorū heredes non sicut aliquæ diuisiones cujuslibet ex iustis clausulis, quæ propter varietatem scribentur in ambiguo sunt.

135 Sed † contraria Alba consil. 74. num. 7. Roland. consilio 51. num. 1. volum. 4. quia esset species donationis, ut ibi, & pulchritudinem Ceph. consil. 296. num. 8. & sequen. volum. 2. & pulchritudinem eundem consil. 371. num. 94. & sequen. volum. 3. & latè per Riminal. iun. consilio 204. per totum, & statim numero 2. volumine 2.

Redeo ad secundum articulum istius 14. questionis principalis, & ultra ea, quæ dixi supra paulo ante, & cis ex parte inherendo, constituto duos casus. Primus estyan fideicommissarius agere velit ex persona sui auctoris, qui fideicommissio contrauenit. Secundus, an agere intendat ex persona propria. Primo

137 casu res est in aperto, † quod nullatenus sit audiendus parte opponēte, quia si eius auctor repelleretur, ipse quoque erit repellēsus, l. cum à matre. C. de revendicat. hæredem. ff. de reg. iur.

Capio nunc quartum, & ultimum modum renunciationem, scilicet per præscriptionem.

138 † quia qui passus est contra se præscribit, dicatur alienasse, vulgato & diu. In quo facio tres conclusiones principales.

Prima est, quæ pertinet ad quadriennalem præscriptionem.

Secunda respicit præscriptionem longi temporis, scilicet decennalem inter præsentes, & vicennalem inter absentes.

Tertia, quæ pertinet ad præscriptionem trinaginta, vel quadragesima annorum.

139 Circa primam, illa præscriptio intrat pro eo, qui causam habuit a fisco, de qua in h. secunda, & l. bene à Zenone. C. de quadrienna. præscriptio. Sed dispositio dictorum iurium, vt et am dixi in una Placentina Scottorum de Varsio, breuiter cessat, & diuersimode limitatur per Docto. & maximè per Riminal. iun. in §. I. Initie, quibus aliena. licet, vel non

De fideic.prohib.Quæst.XIII. 549

non. & satius per Bero. in c. secundo. per tot. de rebus ecclesiæ non alienan. & late etiam per Fehm. in cap. quæ in ecclesiænum. numero 34. & plur. sequen. de constitutio. Et primò, quod dispository dictorum iurium est valde rigorosa, † quia non debet pars priuari iure suo sine iusta causa, & sine factio se, secundum Bald. in proem. Greg. colum. 2. numero 4. vbi addit, quod non habent locum, nisi confit, quod Princeps velit ut plenitudo dñe potestatis, † quia non est præsumendum, quod Princeps concedat rem alienam, nisi ex iusta causa, & ex certa sc̄ientia, & quod p̄pe leuis quilibet occasio erroris impedit d.l. bene à Zenone. dispository, licet in di- tis iuribus falsum sit ius domino rei, † titi- dorum est habere item contra eum, & du- riū habere exequitionem, huc fiscus, & Princeps sit semper soltudo, Cranc. consil. 245. colum. 4. in fin. & d. Bal. decis. refert, & sequitur Curt. iun. consilio vltimo numero 7. & sequen. & prædicta, quod non habeat locum d.l. nisi confit, quod Princeps suis sit plenitudo potestatis, respondit Socin. iun. consil. 69. nume 51. & sequen. volum. 1. sequitur latius Riminal. vbi suprâ numero 72. & sequen. in decima declaratio. vbi refatur de communis contra Felin. in c. quæ in ecclesiænum. in quinta limitat. de consilio. & Be- ro. in c. 2. de rebus eccl. non alienan.

142 Secundo, ad hoc vt procedant † dictæ le- ges, requiritur, quod in contraria Princi- pis interueniant solemnitates subhaftatio- nis, de quibus habetur in l. 1. & toto titulo. C. de fid. instrumen. & iure hastæ, &c. libro 10. ita concludit Bal. in l. 1. colum. 2. C. de ha- red. vel actio. vendi. refert, & sequitur Curt. iun. consilio vltimo. suprâ citatio numero 7. ver. vñlaliter, & secundo respondeo, &c. & ista est * communis intelligentia dictorum iurium, Bero. in cap. secundo. sub num. 9. de rebus ecclesiæ non alienan dicens, quod dicta iura sunt exorbitantissima, & propterea stri- cte interpretanda, quamvis aliquis repro- bant Bal. vbi suprâ, de quibus per Gram. decis. 6. num. 35. & seq.

143 Tertiò principaliter dico, † quod dicta iu- ra, ex quo sunt multæ rigorosæ refringendæ sunt, nec habent locum in alio Prince- pe, quamvis Papa, & Imperatore, qui su- periorem non recognoscunt, ut concludit Bal. singulariter in c. 3. de reind. Curt. iun. consilio 142. & consilio 143. per rot. & consilio vltimo numero sexto. Socin. consilio 46. numero vigesimosecundo. volum. 4. & pro fideicommissario contra fiscum per hac re- sponsonem respondeo Socin. iun. consilio 174. in fin. volum. 2. & contra habentes causam à

fisco, ibi num. 18. & Cur. d. consi. vltimo. vltimo. tra Bal. vbi suprâ refert etiam Ange. & Iaso. idem tenentes, quod dicta iura non habeant locum in Rege, vel etiam populo libero, præ- dicta ratione. Idem respondit Socij. iun. consilio 69. num. 58. & sequen. volum. 1. vbi etiam citat Fulgo. & Bar. & loquitur in Duce Vr- binii, & plures etiam citat Riminal. iun. in §. 1. nume. 56. & sequen. Insti. quibus alien- licet, vel non, vbi etiam in Duce Mediolani loquitur. & est * communis opinio, vt refert Petrus Duen. reg. 238. in quarta limitatio. Verum est, quod multi in hoc dissentient, Bel- lo. consil. 59. num. 8. & sequen. vbi testatur de * communis pro ista parte contraria, pro qua infinitos penè concordan. allegat Cranc. cō- filio 263. colum. pem. uol. 2. vbi tamen citat Abb. Iaf. Dec. & vñl. Curt. tenet nile primâ partem, quod etiam in Rege non habeat locum d.l. bene à Zenone, ut etiam suprâ retu- li. Sed quod habent locum etiam in Duce Mediolani, habetur in addit. ad Marti. de Laude consil. 29. num. 58.

145 Quartò, Non habent locum in habente hippothecariam, qui ignoravit d. alienatio- nem factam per fiscum, Soci. ubi sup. num. 23.

146 Quintò † habent locum dicta iura, vbi fi- scus possidens bona fide donat, vel vendit tē tanquam suam simpliciter, non autem pro- cedunt, vbi fiscus vendidit rem expresa cau- fa falsa, tamen per quam creditit esse suam, Cyn. in dicta l. 1. circa fin. C. de her. vel actio. uend. dicens, quod d.l. bene à Zenone. pro- cedit, quando fiscus vendit aliquam rem af- ferens simpliciter suam esse, fiscus autem vbi fundat se super causa, ex qua eam aquisi- tiv. & sequitur Bal. ibi num. 3. in fin. nulla fa- da mentione de Cyn. dices, quod aut fiscus simpliciter vendidit rem tanquam simpliciter suam, & tunc procedunt dicta iura, aut tanquam suam ex certa causa, putat, ex cau- fa confiscationis, & tunc poterit cuinci ab emptore. sequitur Socin. d. consilio 46. numero 19. volum. 4. quidquid Alciat. contradi- catur ex capite suo consilio 52. in fin. Et ra- tio illius conclusionis ea est, vt puto, quia il- la causa expressa in dispositione cessat, ex quo res non erat illius, cuius bona fuerint confisca, ut in proposito reperitur, prout in terminis ponit Rode. Suares allegat. i. num. 5. & per tot. loquens in donatione villæ facia per Principem cuidam tanquam de re con- fiscata, & ibi refert, quod aliqui faciebant differentiationem inter fiscum, & Principem. Hac autem declarationem firmat etiam Soci. vbi supra num. 19. & infinitos penè concordan. citat Riminal. vbi suprâ num. 7. in 12. limit. & pulchre Iaf. consil. 167. in princ. vol. 1. vbi di- uersimodè

550 D. Petri Ant. de Petra

uersimodè respondit ad dicta iura. & est* cō munis intelligentia, vt per Bero. in d.c. 2. sub num. 9. de rebus eccl. non alienan. & ibi etiā addit, quod requiritur bona fides eius, in quem fit alienatio, & traditio, vt infra etiam dicentur.

* 147 Sexto, † non habent locum dicta iura de iure canonico. Parf. conf. 17. num. 8c. vol. 1. & ante eum glo. in c. 2. de reb. eccl. non alienan. quam sequitur Parlame. Delphina. lib. 2. decr. 200. in s. I. secundum* communem sententiam, de qua per Riminal. vbi suprā, nu. 71. in 9. limitatio. Idem firmat Soc. iun. d. confil. 69. num. 61. per glo. in c. 2. de reb. eccl. non alienan. & licet Imo. & Abb. refringant illā glo. respectu ecclie, tamen alij simpliciter intelligent eam, & generaliter, vt ille ait, fm glo. Card. Io. Abb. & Aret. quos ipse refert, vt supra dixi in 2. limitatio. Et hanc communem opinionem refert, & sequitur Bero. in d.c. 2. num. 9. & Riminal. conf. 43. s. nu. 20. & sequē. vbi concludit, quod dispositio d. l. est contra ius canonicum, & diuinum, seu naturale, & quod fin eundem non habet locum de iure canonico, & in rebus ecclie, & pija caufis.

* 148 Septimo addo, † quod dicta iura non habent locum in eo, qui habuit causam à tyra- no, seu aliis iniuncto Princepe, Riminal. conf. 48. num. 8. vol. 4. & plures aliae notabiles limitationes tradituri per Curt. iun. in l. hæres ab- sens. in princ. num. 15. vers. circa secundum cum plur. seq. ff. de iud.

* 149 Očauó, † dispositio d. l. benè à Zenone. nō habet locum, nisi in Principe rem tāquam suam, & bona fide concedente, credente non esse suam, ita quod si ipse, vel is, cui fit confessio sit in mala fide, non tenet dispositio d. l. vt singulariter firmat Curt. iun. in cōf. 143. colum. 2. & hanc limitationem pro singulari- refert, & sequitur Grammat. decr. 65. nu. 33. vers. item dico. & num. 42. versi. nunc sic in- fertur declaratio singularis, & c. tuncennum Princeps censemter solum dedidisse ius, quod ha- ber, ut ibi num. 45.

* 150 Non † dicta iura locum non habent, vbi tam actor, quām reus causam habent ab ipso Princepe, vt firmat Curt. iu. in l. hæres ab- sens. in princ. colum. fin. ff. de iudi. vbi in fi- ne addit, se ita consuluisse, & obtinuisse etiā cum sententia exequitione, cum plur. cō- cordant. de quibus per Riminal. vbi suprā. in 13. declaratio. num. 76. & seq.

* 151 Decimō, † vitra multas limitationes per Docto. vbi suprā traditas, & præfertim per Riminal. in d. 1. addo aliam, quām ponit Alciat. confil. 169. ad fil. vers. 2. aduertendum est, &c. quod d. l. fin. non habet locum con- tra non valentem agere aliquo pacto impe-

ditū, per regulam generalem, quod non va- lenti agere, non currit præscriptio.

* 152 Undicimō, † dicta. benè à Zenone. non habet locum in præiudicium dotis, Rolad. à Valle conf. 8 t. nu. 28. volum. 2. Nec etiam in re ecclie, Paris. d. conf. 17. num. 88. vol. 1. & Affili. in principio. constitutio. Regni. qual. one 14.

* 153 Duodecimo, † non procedit, vbi Princeps alienat cum clausula Salvo inter tertii, vt ha- betur in addit. ad Marti. de Laude d. confil. 29. numero 6.

Quo vero ad secundam speciem præscriptionis, 154 facio conclusionem, † quod in præscriben- dis rebus soli, id est, rebus corporalibus, tria requiruntur probari per reum conten- tum, scilicet titulum, bonam fidem, & con- tinuatum professionem decennalem inter præ- sentes, vel vicenalem contra absentes in præ- iudicium eius, ad quem res pertinebat; ita concludit Bal. & alij in l. longi. per illum tex. C. de præscriptio. longi temporis. idem re- spondit ipse confil. 43. o. super primo puncto. in quarta parte.

Declaratur autem haec conclusio primò, vt 155 procedat, † dummodo præscriptio huiusmodi non sit interrupta civiliter per aduer- sarium, Docto. in d. l. longi.

* 156 Secundo declaratur, † vt procedat ita de- dum, si adsit scientia, & patientia eius, ad quem res pertinebar, quod scilicet is scienc- tia insuam, ut est tex. in Authentica male- fide. vbi Bal. & * communiter Docto. C. eo. titulo. qua: quidem scientia in succelore in factum alienum non præsumitur, l. fin. ff. pro- soc. & latius in: frā demosthabo in tertia spe- cie præscriptionis. Et ideo haec scientia est probanda per præfertibentem.

* 157 Tertio declaratur, † vt procedat supradicta conclusio, dummodo fideicommissum sit putum, vel purificatum: nam pen- dente conditione fideicommissi, nulla cur- 158 rit præscriptio, † quia non valenti agere, non currit præscriptio, l. 1. C. de anna præ- scriptio. & ibi per Docto. & est text. apertus in l. fin. §. fin. ai. tem sub conditione. versi. fin autem anaritiae. C. communis de lega.

Pater ergo g. præscriptio longi temporis diffi- cile potest in hanc materia considerari, sed alia longiori temporis præscriptione opus eset, scilicet 30. vel 40. annorum, vt in specie notat Bero. in c. Rayn. tis. num. 4 de telta.

* 159 vbi concludit, † q. contra fideicommissum solum admittitur præscriptio 30. & 40. annorum. Quinimum forte necessaria est in casu isto præscriptio longioris temporis, q. a. in d. l. fin. rejici videtur omnis præscriptio,

* 160 † & vbi text. disponit, q. nulla currat præ- scriptio,